ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 CNPJ: 01.612.999/0001-92

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Av. Mario Nogueira de Sousa s/n – Centro – Tracuateua/Pa – CEP: 68.647-000.

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA UNIFICADO

1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo de referência refere – se a contratação empresa especializada para

locação de veículos de grande porte maquinários pesados, para atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Tracuateua e Secretarias Municipais.

2.2.  O termo de referência em questão foi elaborado diante as necessidades da Prefeitura Municipal de

Tracuateua e Secretarias Municipais.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

01

CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK (CAÇAMBA) - 6X4, COM

POTÊNCIA MÍNIMA DE 286CV, MOTOR DIESEL, COM PESO BRUTO

TOTAL DE 23.000KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 15.940, COMPRIMENTO

TOTAL 7.617MM, DISTÂNCIA ENTRE EIXO 3.600+1.350MM, ALTURA

DESCARREGADA 2.752MM, MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO

CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA

CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM

ENTRE EM MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO,

SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

DIARIA  2.880

02

CAMINHÃO BAÚ 3/4 - MOTOR A DIESEL, TAMANHO 6 METROS,

CAPACIDADE 4 TONELADAS. MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA

DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA

CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM

ENTRE EM MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO,

SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

DIARIA 360

03

CAMINHÃO MUNCK - MOTOR A DIESEL, CAPACIDADE DE CARGA

MÍNIMA DE 10.000KG, DIREÇÃO HIDRÁULICA, COM AR

CONDICIONADO, MOTOR 4 CILINDROS, COM CESTO (PARA AUXÍLIO

NO SERVIÇO DESEMPENHADO PELO SETOR DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA) MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,

COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM

BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM

MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO, SUBSTITUÍ-LO

IMEDIATAMENTE

DIARIA 360

04

CAMINHÃO PAPA LIXO – MOTOR DIESEL, 4X2, CAPACIDADE

VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 15M³, COM DISPOSITIVO ACIONADOR DE

CONTÊINER, MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,

COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM

BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO

DIARIA 720

05

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA — PESO OPERACIONAL 21,5T,

CUMPRIMENTO TOTAL 9.485M, ALTURA TOTAL 3.005M,

PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ESCAVAÇÃO 6.620M, ALTURA MÁXIMA

DE ESCAVAÇÃO 9.750M. CAPACIDADE DE CAÇAMBA 0,92M3,

MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,

HORA  3.600

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 CNPJ: 01.612.999/0001-92

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Av. Mario Nogueira de Sousa s/n – Centro – Tracuateua/Pa – CEP: 68.647-000.

COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM

BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO

06

MOTONIVELADORA - MOTOR DIESEL, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE

180HP, DIREÇÃO POWERSHIFT COM COMANDO DIRETO, PESO

OPERACIONAL 15.340KG, COMPRIMENTO TOTAL 8,89M, ALTURA

TOTAL COM RAIO DE GIRO, 7,21M, CABINE 3,18M, ARTICULAÇÃO,

MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,

COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM

BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM

MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO, SUBSTITUÍ-LO

IMEDIATAMENTE

HORA  7.200

07

ROLO COMPACTADOR (LISO E PÉ DE CARNEIRO) - COM POTÊNCIA

MÍNIMA DE 125HP, MOTOR TURBO DIESEL, COM PESO OPERACIONAL

MÁXIMO DE 12.920KG, FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO, 1.980/33

(VPWHZ), CUMPRIMENTO TOTAL 5.500MM, DISTÂNCIA ENTRE EIXO

2.680MM, ALTURA DO SOLO AO TETO 3Q30MM, MANUTENÇÃO E

PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E OPERADOR

POR CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE

CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM MANUTENÇÃO OU OUTRO

MOTIVO IMPRODUTIVO, SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

HORA  3.600

08

TRATOR AGRÍCOLA - DIESEL, POTÊNCIA MÍNIMA 75 CV, TRAÇÃO

4X4, 4 CILINDROS, CÂMBIO MANUAL, EQUIPADO COM TOLDO.

GRADE ARADORA: MÍNIMA DE 12 DISCOS, MANUTENÇÃO E PEÇAS

POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR

CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO,

CASO ALGUM ENTRE EM MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO

IMPRODUTIVO, SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

HORA 14.400

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1. A contratação encontra-se amparada pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Tendo em vista a

necessidade premente de a Administração Pública dar continuidade as atividades administrativas

rotineiras, em atendimento ao Art. 370, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio

vinculante da eficiência da administração pública. O objeto do presente termo justifica-se em razão da

necessidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração e Secretarias

Agregadas, com a contratação de empresa para locação de veículos.

3.2. A locação dos veículos se dá pela necessidade de deslocamento para a zona rural do município de

Tracuateua, conduzindo as equipes de Estratégia de Saúde da Família e na condução das ações em

saúde de uma forma geral.

3.3. A contratação encontra-se amparada pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Tendo em vista a

necessidade premente de a Administração Pública dar continuidade as atividades administrativas

rotineiras, em atendimento ao Art. 370, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio

vinculante da eficiência da administração pública. O objeto do presente termo justifica-se em razão da

necessidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social, com a prestação de

serviço de locação de automóvel.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 CNPJ: 01.612.999/0001-92

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Av. Mario Nogueira de Sousa s/n – Centro – Tracuateua/Pa – CEP: 68.647-000.

4. PAGAMENTO

4.1. O pagamento dos materiais do referido termo de referência será efetuado, a cada mês, até 30º dia

da data do recebimento da Nota Fiscal/recibo, diretamente pelo setor competente da Contratante,

através de crédito na Conta Bancária do fornecedor.

5. GERENCIAMENTO DO CONTRATO:

5.1. O gerenciamento do contrato, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações

técnicas serão feitas pela Área de Compras, juntamente com o Diretor da Área interessada, os quais

poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 02/06/2023 às 14:00:22.
Código verificador: 55F577

Página 1 de 1

Relatório de Itens Cadastrados

Processo
Número: 9.2023-00016 - PE-PMT
Modalidade: Pregão Eletrônico
Órgão: Prefeitura Municipal de Tracuateua
Processo interno: 2023/050901-PMT
Abertura: 16/06/2023 - 09:01
Município: Tracuateua

Código Produto Quantidade Valor de
Referência

Valor Total Critério
Participação

Situação

0001 CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK (CAÇAMBA) - 6X4,
COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 286CV, MOTOR DIESEL,
COM PESO BRUTO TOTAL DE 23.000KG, CARGA ÚTIL
MÁXIMA DE 15.940, COMPRIMENTO TOTAL 7.617MM,
DISTÂNCIA ENTRE EIXO 3.600+1.350MM, ALTURA
DESCARREGADA 2.752MM, MANUTENÇÃO E PEÇAS
POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM
MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO,
SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

2.880 h 565,995 1.630.065,600 Ampla
concorrência

Fechado

0002 CAMINHÃO BAÚ 3/4 - TAMANHO 6 METROS,
CAPACIDADE 4 TONELADAS. MANUTENÇÃO E PEÇAS
POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM
MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO,
SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

360 DIA 366,000 131.760,000 Ampla
concorrência

Fechado

0003 CAMINHÃO MUNCH - CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA
DE 10.000KG, DIREÇÃO HIDRÁULICA, COM AR
CONDICIONADO, MOTOR 4 CILINDROS, COM CESTO
(PARA AUXÍLIO NO SERVIÇO DESEMPENHADO PELO
SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA) MANUTENÇÃO E
PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM
MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO,
SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

360 DIA 1.016,670 366.001,200 Ampla
concorrência

Fechado

0004 CAMINHÃO PAPA LIXO – MOTOR DIESEL, 4X2,
CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 15M³, COM
DISPOSITIVO ACIONADOR DE CONTÊINER,
MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,
COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA
CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO

720 DIA 495,850 357.012,000 Ampla
concorrência

Fechado

0005 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA — PESO OPERACIONAL
21,5T, CUMPRIMENTO TOTAL 9.485M, ALTURA TOTAL
3.005M, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ESCAVAÇÃO
6.620M, ALTURA MÁXIMA DE ESCAVAÇÃO 9.750M.
CAPACIDADE DE CAÇAMBA 0,92M3, MANUTENÇÃO E
PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO

3.600 h 270,000 972.000,000 Ampla
concorrência

Fechado

0006 MOTONIVELADORA - MOTOR DIESEL, COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 180HP, DIREÇÃO POWERSHIFT COM
COMANDO DIRETO, PESO OPERACIONAL 15.340KG,
COMPRIMENTO TOTAL 8,89M, ALTURA TOTAL COM
RAIO DE GIRO, 7,21M, CABINE 3,18M, ARTICULAÇÃO,
MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,
COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA
CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO,
CASO ALGUM ENTRE EM MANUTENÇÃO OU OUTRO
MOTIVO IMPRODUTIVO, SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

7.200 h 253,200 1.823.040,000 Ampla
concorrência

Fechado

0007 ROLO COMPACTADOR (LISO E PÉ DE CARNEIRO) - COM
POTÊNCIA MÍNIMA DE 125HP, MOTOR TURBO DIESEL,
COM PESO OPERACIONAL MÁXIMO DE 12.920KG,
FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO, 1.980/33 (VPWHZ),
CUMPRIMENTO TOTAL 5.500MM, DISTÂNCIA ENTRE
EIXO 2.680MM, ALTURA DO SOLO AO TETO 3Q30MM,
MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO,
COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA
CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO,
CASO ALGUM ENTRE EM MANUTENÇÃO OU OUTRO
MOTIVO IMPRODUTIVO, SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

3.600 h 200,157 720.565,200 Ampla
concorrência

Fechado

0008 TRATOR AGRÍCOLA - DIESEL, POTÊNCIA MÍNIMA 75 CV,
TRAÇÃO 4X4, 4 CILINDROS, CÂMBIO MANUAL,
EQUIPADO COM TOLDO. GRADE ARADORA: MÍNIMA DE
12 DISCOS, MANUTENÇÃO E PEÇAS POR CONTA DO
CONTRATADO, COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATANTE, EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, CASO ALGUM ENTRE EM
MANUTENÇÃO OU OUTRO MOTIVO IMPRODUTIVO,
SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE

14.400
h

309,000 4.449.600,000 Ampla
concorrência

Fechado

VALOR TOTAL: R$ 10.450.044,000

	TERMO DE REFERENCIA.pdf (p.1-3)
	RelatorioItensCadastrados_240058 (1).pdf (p.4)

		2023-06-02T15:06:43-0300
	MARIVALDO DE NAZARE PALHETA DA SILVA:17393914204